



Kurier Szczeciński

SRÓDA,
5 SIERNIA
1981 ROKU
WYD. AB



Nr 149 (11 292) Rok założenia 1945 Nakład: 93 000 egz. Cena 2 zł

**Obietnica odblokowania centrum stolicy –
po zakończeniu dzisiejszego strajku protestacyjnego**

Fala niebezpiecznych napięć

WARSZAWA PAP. Z niektórych rejonów kraju napłynęły informacje o podejmowanych przez „Solidarność” akcjach i

strajkach wpływających na zaostrenie się sytuacji. Wczoraj kontynuowana była w Warszawie, zainicjowana poprzedniego dnia, demonstracja kolumny pojazdów MPO, MZK, PKS, „Transbudu”. Kolejny dzień zablokowane było skrzyżowanie głównych śródmiejskich arterii – ul. Marszałkowskiej i Alej Jerolimskich; nie funkcjonowała komunikacja w obrębie centrum miasta. Zgodnie z uchwałą mazowieckiej „Solidarności”, dziś odbył się dwugodzinny strajk protestacyjny w zakładach pracy całego regionu, z wyjątkiem placówek oświaty, służby zdrowia, łączności, handlu i usług, przedsiębiorstw produkujących żywność, środki higieny oraz leki.

Strajk, do którego przystąpiły zakłady wielu miejscowych zakładów. Stąd też komunikacja miejska. Uczestnicy protestu domagali się orzeczenia dotychczasowych norm przydziału mięsa w systemie reklamacji, zapewnienia pełnego pokrycia towarami karków zwierzęcych oraz poprawy zaopatrzenia w środki płorące i higieny osobistej. Godzinny strajk przeprowadzony został wczoraj także w zakładach pracy Radomska w woj. łódzkim. Strajk ten był kontynuacją trwającej tu akcji protestacyjnej. Wiec i marsz protestacyjny odbyły się we wtorek również w Kaliszu. Uczestnicy uchwaliли rezolucję solidaryzującą się z akcją protestacyjną w Warszawie oraz rezolucję skierowaną do władz i posłów Ziemi Kaliskiej z protestem przeciwko obniżeniu kartkowych racji żywnościowych.

JAK oświadczył dziś rano dziennikarzowi PAP wiceprzewodniczący NSZZ „Solidarność” Regionu „Mazowsze” – Seweryn Jaworski, demonstracja na skrzyżowaniu zakończyła się na dziś w południe, po zakończeniu strajku ostrzegawczego w Regionie „Mazowsze”.

AKTYW partyjny organizacji PZPR na Woli w Warszawie sformułował na piśmie swoje stanowisko wobec – jak się stwierdza – tragicznej sytuacji rynkowej. Działacze wolskiej organizacji PZPR sprzeciwiają się agresywnej agitacji wzywającej społeczeństwo do ciągłego protestu, agitacji – co podkreśla rezolucja – wymierzonej w organa władzy państwowej i naszą partię. Protestujemy przeciwko przenoszeniu napięć z miejsc pracy na ulicę, grozi to bowiem chaosem i anarchią oraz nieobliczalnymi skutkami, wymierzonymi w żywotne interesy klasy robotniczej i całego społeczeństwa. Protestujemy – głosi rezolucja – przeciwko wykorzystywaniu ludzi i społecznych środków materialnych do tego celu.

W ZAKŁADACH pracy woj. częstochowskiego przeprowadzono we wtorek przed południem godzinny

- Komunikat rzecznika prasowego NSZZ „Solidarność”
- Komentarz rzecznika prasowego rządu

Sprawa rozmów rząd – „Solidarność”

WARSZAWA PAP. Polska Agencja Prasowa otrzymała 4 bm. komunikat podpisany przez rzecznika prasowego KKP NSZZ „Solidarność” Janusza Onyszkiewicza. Komunikat ten głosi:

posiedzeniu w dn. 24–25 lipca br. KKP uważa, że kryzys gospodarki polskiej przybiera formę coraz bardziej drastyczną. Z dnia na dzień kurczy się za-

(Dokończenie na str. 2)

ABBA rozwiązuje się

SZTOKHOLM PAP. Światowej sławy kwartet „ABBA”, który jak utrzymują znawcy sztuki rozrywkowej nagral więcej płyt niż równie słowny zespół „Beatlesów”, kończy karierę. Jak podało czasopismo londyńskie „Woman” członek kwartetu nie zamierzając już więcej występować na estradach koncertowych i najpóźniej za dwa lata rozjeżdża się, kiedy zakończą nagrywanie zaplanowanych płyt kaset. Przyczyną rozwiązania zespołu są względy personalne (roz-



NAJLEPIEJ opałać się w ruchu...

Foto: Z. Jodkowski

• Operacyjny Sztab Antykryzysowy • Nadzwyczajna Komisja do Walki ze Spekulacją Decyzje Prezydium Rządu

WARSZAWA PAP. 4 bm. odbyło się posiedzenie Prezydium Rządu poświęcone zaostrej sytuacji w kraju. Podjęte zostały stosowne decyzje.

Premier, gen. armii Wojciech Jaruzelski powołał w ramach Komitetu Gospodarczego Rady Ministrów Operacyjny Sztab Antykryzysowy pod przewodnictwem wicepremiera Janusza O-bodowskiego.

Do zadań tego nadzwyczajnego organu rządu należeć będzie między innymi zapewnienie środków niezbędnych społeczeństwu dla przetrwania ostrego kryzysu zaopatrzeniowego oraz warunków funkcjonowania infrastruktury gospodarstwa i obronnej. W tym celu Operacyjny Sztab Antykryzysowy otrzymał pełne kompetencje dla określenia wielkości produkcji i dostaw podstawowych artykułów konsumpcyjnych, kooperacyjno-zaopatrzeniowych oraz po podejmowaniu decyzji w sferze produkcji rynkowej i eksportowej, importu rozdzielnictwa, warunków deficytowych i regulamentowanych, wykorzystywania materiałów i energii, ograniczeń inwestycji i przemieszczania siły roboczej oraz działań oszczędnościowych.

W SKŁAD sztabu wchodzi ministrowie podstawowych resortów, przewodniczący Państwowej Komisji Cen oraz przedstawiciele Ministerstwa Obrony Narodowej i Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Sztab będzie korzystał z usług doradców i ekspertów.

PREMIER powołał także pod przewodnictwem wicepremiera Stanisława Macha Nadzwyczajną Komisję do Walki ze Spekulacją. Zaleca również powołanie odpowiednich

(Dokończenie na str. 2)

Papież poddany operacji

RZYM PAP. Agencja France Presse podała informację, że dziś, 5 bm. około godz. 7.15 czasu rzymskiego papież Jan Paweł II przewieziony został na salę operacyjną kliniki Gemelli w celu dokonania zabiegu chirurgicznego przywracającego normalne funkcjonowanie przewodu pokarmowego.

Jak wiadomo, w trakcie pierwszej operacji dokonanej tuż po ciężkim postrzałce jamy brzusznej papieża lekarze dla zapewnienia lepszego zrastania się operowanych jelit zdecydowali się wyłączyć ostatni odcinek jelit.

France Presse podaje również, że do kliniki Gemelli przybył około 6 rano watykański sekretarz stanu kardynał Agostino Casaroli.

RZECZNIK prasowy Watykanu, ksiądz Romero Pancirolli, stwierdził, że operacja dokonana na papieżu Janie Pawle II była udana. „Wszystko przebiegało jak najlepiej” przyznał ksiądz Pancirolli. Zabieg, który rozpoczął się około 7.15 czasu rzymskiego trwał prawie godzinę.

Bolivia

Prezydent przekazał władzę juncie

BRASILIA PAP. Jak donoszą z La Paz prezydent Bolwii Luis Garcia Meza nadał się do dymisji. W noc z wtorku na środek przekazał on władzę juncie złożonej z dowódców trzech rodzajów wojsk. W czasie ceremonii przekazania władzy gen. Garcia Meza stwierdził, iż ustąpił dla zapewnienia jednolitości i zjednoczenia. Oskarżył on rebeliantów, iż z pewnością mają poparcie „organizacji milionerów zajmujących się przemytem narkotyków, którzy finansowali puź”. Wkrótce potem szef junty gen. Waldo Bernal Pereira wezwał rebeliantów z garnizonu w Santa Cruz, aby powrócili do koszar. Stwierdził on jednocześnie, że kryzys panujący w Bolwii od poniedziałku zakończył się.

Wniosek o nadanie ulicy w Szczecinie imienia kardynała S. Wyszyńskiego

REDAKCJA nasza otrzymała odpis wniosku jaki na ręce przewodniczącego Miejskiej Rady Narodowej w Szczecinie złożył w imieniu swoich człon-

ków i sympatyków Zarząd Odziału Chrześcijańskiego Stowarzyszenia Społecznego. Zawarta w nim jest prośba o spowodowanie nadania jednej z ulic (lub placów) miasta imienia kard. Stefana Wyszyńskiego. „To właśnie podczas Jego pobytu w Szczecinie w roku 1953 – czytamy w piśmie – przyszła z Watykanu radosna wiadomość o przyznaniu godności kardynalskiej Prymasowi Polski (...) Nadając imię ulicy Kardynała Stefana Wyszyńskiego oddamy skromny hołd Wielkiemu Polakowi i Kapłanowi, zachowując w sercu Jego rozropne nauki społeczne.”

DZIS
W NUMERZE:

◆ Nie miały próby „Kooperacji dla rolnictwa” ◆ Moim atutem jest stoczniak! ◆ Kij ma dwa końce... ◆

Statut PZPR w broszurze „Trybuny Ludu”

WARSZAWA PAP. Nakładem „Trybuny Ludu” wyszedł z druku w specjalnej broszurze Statut Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej ze zmianami i uzupełnieniami uchwalonymi przez IX Nadzwyczajny Zjazd PZPR w lipcu 1981 r. Broszura będzie do nabycia w kioskach RSW „Prasa—Książka—Ruch”.

„Monar” - zarejestrowany

WARSZAWA PAP. Młodzieżowy Ruch na Rzecz Przeciwdziałania Narkomani „Monar” uzyskał osobowość prawną. 4 bm. w Urzędzie Miasta Stołecznego Warszawy założytelem tego ruchu przekazano decyzję prezydenta stołecy o wpisaniu „Monaru” do rejestru stowarzyszeń i związków.

Co z benzyną?

PRYWATNI posiadacze pojazdów samochodowych „uszczej słiwiami” są ostatnio co i rusz nowymi decyzjami oraz pomyślnymi związanymi z przejściowymi kłopotami z paliwem. I tak po wprowadzeniu przemianowego (dni parzyste — nieparzyste) systemu tankowania obecnie na horyzoncie pojawia się groźba cotygodniowych racji (a 10 litrów na pojazd) oraz — całkiem już niewydarzony pomysł pewnego stołecznego decydenta o zakazie jazdy w co drugi dzień. A jak dziś przedstawia się sytuacja z benzyną? Oto opinia dyr. Malca z CPN wyrażona wczoraj na łamach „Trybuny Ludu”:

„Powinno być już lepiej niż w lipcu, gdyż dostawy kształtowa się będą na normalnym poziomie. To znaczy, że benzyna będzie mniej niż w latach poprzednich, lecz dostawy będą, jak to się określa „na styku” z zapotrzebowaniem.

Na wyższe uczelnie

Dodatkowe egzaminy

WARSZAWA PAP. Jak poinformowało PAP Ministerstwo Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki 14 września br. rozpoczyna się dodatkowe egzaminy wstępne na I rok studiów dziennych na niektórych kierunkach w uczelniach podległych temu resortowi. Ich wykaz przynosi dzisiejsza prasa poranna.

Dostawy na normalnym poziomie

„Polsilverów” więcej o 10 mln

ŁÓDŹ PAP. Odczuwa się poważny niedobór nożyków do golenia Zaleźniace do niedawna na sidewalkach niskał zwietał „Polsilver” — „Iridium” zniknęły nagle wykupowane całym kartonami. Zważywszy że golący się zużywała przeciętnie od 2 do 3 nożyków miesięcznie fakt wykupu zwietał nie miał żadnego racjonalnego uzasadnienia, a u źródła tego leżała ogromna nachozba niedobiałacz się braków rnikówowej i plotka o ograniczeniu produkcji zwietał w 10-tych wiertwoni. „Wzajemnie” — jak zapewnił dziennikarka PAP dyrektor technicznych zakładów inż. Zbigniew Głonek — przedsiębiorstwo nie tylko nie ograniczyło, ale systematycznie rozwija produkcję nożyków do golenia. W tym roku rynek krajowy otrzyma ich osiem 200 mln szt. 11 o 10 mln więcej niż w roku ubiegłym. Już w I półroczu dostawały rynekowe przedsiębiorstwa 113 mln „Polsilverów” i bity o ponad 3 mln więcej niż przed rokiem. Zależona planer produkcja ma być na pokrycie srowcowe.

Porozumienie w sprawie wielonarodowych sił pokojowych na Półwyspie Synajskim

USA umacniają swą obecność wojskową na Bliskim Wschodzie

WASZYNGTON PAP. Stany Zjednoczone, Izrael i Egipt podpisały w poniedziałek w Waszyngtonie trójstronne porozumienie w sprawie utworzenia tzw. wielonarodowych sił pokojowych na Półwyspie Synajskim.

Azyl dla Bani Sadra w Austrii?

WIENNA PAP. Kanclerz Austrii Bruno Kreisky w wypowiedzi na łamach „Arbeiter Zeitung” — organu Partii Socjalistycznej (SPÖ), stwierdził we wtorek, iż w przypadku, gdyby był prezydent Iranu — Bani Sadr chciał przybyć do Francji, to Austria, to Austria postawiłaby mu takie same warunki, jak Francja. Mogłoby on otrzymać azyl polityczny pod warunkiem, że nie udzieiżaby się politycznie.

Konsekwencje wydarzeń w Polsce? NRD poszukuje innych partnerów handlowych

PRZED kilku dniami prasa NRD poinformowała, że na ostatnim posiedzeniu wspólnej komisji gospodarczej NRD — Bułgaria, jakie na początku czerwca odbyło się w Sofii, obie strony postanowiły zdecydowanie pogłębić współpracę gospodarczą. Podstawowym tego wyrazem jest wola zwiększenia wymiany towarowej między obu krajami w obecnej pięcioletce do 1985 roku aż o 40 proc. w stosunku do poprzedniej pięcioletki. Jest to — jak podkreślił „NEUES DEUTSCHLAND” — najważniejszy z zaplanowanych wśród krajów RWPG wskaźnik wzrostu wymiany bilateralnej. Podobnie w tempie wręcz skokowym przewidziano zwiększenie kooperacji przemysłowej, współpracy naukowo-technicznej między obu krajami. Aktualnie nie istnieją już dziesiątki takich porozumień a długoplanowo pracuje się między obu krajami nad ponad 30 tematami gospodarczymi.

SILY TE będą kontrolować tynaj po ostatecznym wycofaniu się stamtąd w przyszłym roku wojsk izraelskich. Na podstawie dotychczasowych ustaleń wiadomo, że USA wysła na pół wyspę ponad 1000 żołnierzy. Kontyngent amerykański stanowić będzie trzon tych sił, których liczebność ustalono na około 2 500 żołnierzy. Wiadomo również, że Republika Flolli zaoferowała wysłanie oddziału swych żołnierzy na Synaj. Rzecznik Departamentu Stanu USA oświadczyl, że inne kraje, które uczestniczą będą w „siłach pokojowych” zostaną wymienione w terminie późniejszym.

Do utworzenia wielonarodowych sił zbrojnych na Synaju Waszyngton przywiązuje ogromne znaczenie, zamierzając wykorzystać je do umocnienia i rozszerzenia na trwałych zasadach swej obecności wojskowej na Bliskim Wschodzie i w rejonie Zatoki Perskiej. Od czasu likwidacji baz wojskowych USA w Libii przez rząd Muammara Kadafiego, Stany Zjednoczone nie mają stałych jednostek wojskowych w tym rejonie świata.

WEDŁUG specjalistów z Amerykańskiej Agencji ds. Międzynarodowego Rozwoju (US Agency for International Development), sześć niewielkich kapsulek wprowadzonych pod skórę przedramienia kobiety, czynią ją bezpłodną na okres 5 lat. Kapsułki mogą być w każdej chwili usunięte, co automatycznie przywraca możliwość zajścia ciążą.

Berlin Zachodni Okupacja konsulatu irańskiego

BERLIN ZACHODNI PAP. Członkowie irańskiej organizacji studenckiej „Gisnu” zajęli we wtorek — na konsulatu generalny swego kraju w Berlinie Zachodnim. Konsul został zatrzymany w ciemnikcie z zakładnika. Okupanci demonstrują przeciwko rządowi szczykowego w Iranie.

Kolejna próba wyjaśnienia legendy słynnego liniowca

Czy „Andrea Doria” musiała zatonać?

NOWY JORK PAP. Uwieczniony w piosenkę lukusowy liniowiec włochski „Andrea Doria”, który 25 lat temu w nocy 25 lipca 1956 roku zatonął na Atlantyku 72 km na południe od wyspy Nantucket (u wybrzeży USA między Nowym Jorkiem a Bostonem), stał się podobnie jak „Titanic” legendą morską przyciągającą uwagę poszukiwaczy skarbów. Do dziś krąży pogłoski, że w sejfach statku znajdują się pieniądze i pieniądze wartości milionów dolarów. Smałków próbujących dotrzeć do tej „fortuny” było już wielu.

Inne zadanie postawił sobie Bernard Gimbil, nurek i operator filmowy z USA, który następnego dnia po katastrofie badał pod wodą przyczynę zatonięcia włoskiego liniowca. W najbliższych dniach udaje się on ponownie w wyprawy...

USA

Trwa strajk kontrolerów ruchu lotniczego

WASZYNGTON PAP. Na terenie całych Stanów Zjednoczonych trwa we wtorek już drugi dzień strajk kontrolerów ruchu lotniczego domagalowych dzieł podwyżki płac i wzrostu innych świadczeń socjalnych.

Sędzia Sądu Okręgowego w Nowym Jorku, Thomas Platt wydał orzeczenie skazujące Związek Zawodowy PATCO na karę grzywny w wys 100 tys dolarów za każdy dzień strajku dłużej 24 min do 10 dni. Jest to suma o połowę wyższa od ustolonej przez przedstawicieli linii lotniczych, które zgodziły się w tej sprawie.

Ponadto sędzia bada kwestię czy zwiasek dopuścił się obrzydliwej przez zignorowanie polecenia powrotu do pracy wydanego w poniedziałek, wkrótce po rozpoczęciu strajku.

Antykoncepcja z 5-letnią gwarancją

WEDŁUG specjalistów z Amerykańskiej Agencji ds. Międzynarodowego Rozwoju (US Agency for International Development), sześć niewielkich kapsulek wprowadzonych pod skórę przedramienia kobiety, czynią ją bezpłodną na okres 5 lat.

Metoda ta tzw. „Norplant” przeznaczona jest głównie do rozpowszechniania w Tajlandii, Egipcie, Ekwadorze oraz Indonezji, gdzie zostanie potraktowana jako eksperyment. W przyszłości ma objąć również Stany Zjednoczone oraz wiele innych krajów. Regularne zaopatrzywanie wewnętrznych rynków tych krajów wymagać będzie dodatkowych testów, uwzględniających specyfikę społeczną oraz miejscowe ustawa-

Względem działania pigułek antykoncepcyjnej

14-latk urodziła trojaczki

BUENOS AIRES PAP. Jak doniosła z Limy, 14-letnia Peruwianka Monica Salas Rivera urodziła tam trojaczki: dwie dziewczynki i chłopca. Młoda matka i noworodki odzyskiły się dobrze. Ociem trojaczek test 19-letni kierowca samochodowy. Monica — jak podkreśla miejscowa prasa — jest najmłodszą Peruwianką matką z trojaczkami.

NIGDY jednak do końca nie wyjaśniono wszystkich przyczyn tragicznej katastrofy. Spracuje na uźródło obecnie B. Gimbil, który w czasie wyprawy zamierza użyć dźwięku nukleowego. „Andrea Doria” leży na głębokości 73 m

